Quum igitur probauerit seminis substantiam iam constituto conceptu in halitus dissolui, addit propterea querendum non esse an semen factu conceptu, ex utero foras in omni conceptione exeat, an potius fiat pars constituti conceptus: sicuti nec de coagulo queri tale quid est opportunum, an scilicet, posteaquam lactis substantiam coegerit, ex ea exeat, an potius in ea remaneat, ceu portio coagulati lactis, quando, non secus

ae semen effectrix est; & non materialis causa conce- A
pitur, ita coagulatum mouet lactis substantiam cogendo,
& in eo non permanet, ceu pars materialis.

Ab hinc admonet Aristoteles se compleuisse quod sibi
tertio loco determinandum proposuerat, nempe quum
quereretur de anima sensuali; utrum in semine, &
conceptu inest, an non; nam talem animam inesse illis
ait in potentia, nequaquam vero in actu (hoc est, in po-
tentia secunda; & in actu primo, non autem in poten-
tia prima, quae omnem actum animae excludit) quod B
patet ex superioribus; & infra commodiori loco demou-
strabitur abunde, neque in actu secundo.

Exponitur quartus contextus, in quo docet An-
stoteles semen, dum in utero, adtingitur men-
struo sanguinis, eo generare animam irratio-
nalem, atque ita conceptum fieri. Cap. L I.

DOCET ex his Aristoteles, quomodo C
semen vim habeat conceptus constitu-
tricem; abduissima (vi solet) verbo-
rum serie, dum scribit, Semen autem
quum excrementum sit, eodemque
mouetur motu, quo augetur corpus in digestio-
ne ultimi alimenti; ubi uerum subijcit, constituit,
& mouet excrementum feminae eodem motu,
quo ipsum mouetur, nam illud quoque excremen-

A tum est, habetque omnes partes potentia, actu nul-
 lam. *Quae ita accipies. Semini, quia excrementum est,*
praestantior non inest anima quam sit irrationalis, quip-
pe huius animae solus motus proprius, & actio, nutri-
tio est, qua proximè corpus augetur, dum eius. Vna-
queque pars vberiorè, quàm quae vel ad substan-
tiam, quae effluxit, reparandam, vel ad praesentem sta-
tum conseruandum, sit facta, & ultimi alimenti copiam
ad sese attractam digerendo, ac in propriam substan-
B*tiam commutando, quod sane semen, ubi in uterum*
exciderit, ea quam habet, anima irrationali alteram
eiusdem speciei animam generat in ibi reperto menstruo,
quod pariter, quia feminae excrementum est, solius tunc
irrationalis est anima capax, alterius, verò anima di-
gnioris, nempe rationalis capax, efficitur in posterum,
quando ab anima illa, quam a semine adeptum fuit,
ipsa insignitum fuerit instrumentis, & partibus, quas
omnes, quae quot futuro animali necessariae sunt, habet

C*um potestate*
 Et si verò (subdit Aristoteles) id ipsum sit excremen-
 tum feminae, non solum partes feminæcum proprias
 in potestate gerit, sed illas quoque, vnde mas a femi-
 na distat: nam siquidem ex femina non semper femella,
 sed aliquando generatur masculus, sicuti ex mutilatis
 parentibus non solum trunci, manciue gigni possunt, con-
 ceptus, verum etiam non mutilati. Similitudinem ra-
 boras, quia femina seu mas quidam Lesus est, ac im-
 perfectus.

perfectus; & menstrua eius semen sunt, quamuis pu- A
 ram seminis essentiam non obtineant; quod ideo probat, C
 quia. Vel Vegetali anima priuantur; Vocat autem hoc
 in loco vegetalem animam originem, & principium ani-
 mae, quia eam confet primam omnium in conceptum re-
 cipi, & esse (sicut prius de sensuali, & alibi de intel-
 lectiva scripsit) principium, atque partem animae hu-
 manae, quae ex eis composita natura est.

1.63. De an.

Hinc, quia in generatione animalis dixerat excre- B
 mentum feminae, siue menstruum, licet eiusmodi sit, 3
 ut dici valeat quodammodo semen, non tamen vere
 esse semen, quia non habet animam, qua semen prae-
 ditum esse oportet; docet Aristoteles cur ova subuentitia,
 quae scilicet absque actione maris oriuntur, non sint pro-
 lifica, & vitalia; idq; ait cucuire, quia ipsa de se non
 sunt animata, & quamuis habeant potentate partes
 animalis, principio tamen carent vitali, anima nimi-
 rum, quam illis afferri admonet a semine maris.

Ab hinc subdit, statim, ubi excrementum femi- C
 nae receptis a semine maris principium illud vitale,
 conceptum fieri.

Ait postremo, ubi factus est conceptus, illi undique
 adnasci cutem exsiccata a sole calorem extremae mens-
 trui superficie; non secus ac in pulvere orti contingit crustu-
 lam, quam verulam appellant, exsiccata a superficie ab
 ambientis frigiditate, eandemque cutem, cui origo est
 ex lentore, qui uniuersum Embryonem circumnambit,

A indies diuturna caloris actione magis, magisq̄ exsiccato, asserit in aliquibus esse magis, in alijs vero minus nervosē substantiæ similem simpliciter tamen cutis substantiam eiusdem esse formæ, rationis, ac speciei cum vena, membrana, & eiuscemodi alijs partibus albis, quæ non nisi excessu, defectuq̄, seu secundum magis, & minus inter se differunt.

B Interpretatur quintus contextus, in quo Aristoteles demonstrat partem animi nostri vegetalem nobis indi, dum fimus, a Matre: sensualem autem ab ipso Patre. Cap. LII.

DIXERAT Aristoteles in medio quarti capituli secundi de gen. an. rem ita se habere, ut sine maris emissionē concipi impossibile sit: sed huius causam non attulerat;

C Dixerat quoque pluries in generatione masculinum fœtui animam impertiri, feminam vero corpus, & materiam; Mox ex eo quod in animalibus serè omnibus reperitur distinctio sexus maris, & feminae: concludit fieri ut masculus nequeat sobolem propagare absque interuentu feminae; quippe mas in se habet quidem animam, qua alteram eiusdem speciei in fœtu generare potest, menstruum tamen non obtinet, quod est materiale principium conceptus; Hinc autem quum apertum sit feminam & menstruum in se habere,

animam

animam eiusdem generis cum anima masculi, sufficientia principia ad sobolem propagandam: Emergentem questionem proponit, cur femina sine mare concipere nequeat? cur enim agens appropinquatum passo, bene disposito in ipsum proprias non exerceat vires, nulla ratio est, quæ doceat.

Dubitationem tollit Aristoteles inquitens quòd conceptus animalis, seu animal ipsum, quod generatur, a plantis distinguitur beneficio sensus, quumquæ animam sensualem (quam necessario habet animal vivens vel in actu secundo, vel in potentia secunda) in fetu generare non possit nisi masculus, inde fit ut femina ad concipiendum indigeat maris ministerio.

Hinc auget difficultatem Aristoteles, quia non bene dictum videtur quòd anima fetui a masculo, non autem a femina communicetur; nam experimento sæpè compertum est feminas in genere ouiparorum absque maris opera ex se ouum parere, quod tamen esse animatum inde certò constat, quia tale ouum subuentaneum aliqua corruptione perit, ac moritur, nihil autem perire, ac mori potest, quòd vitam ac animam non habeat.

Adde quoquæ oua subuentanea ea ratione vivere, quæ in alio matris, antequam in hanc lucem edantur, nutriuntur, atque augentur, est autem auctio, nutritio animatorum actio, non secus ac mors eorundem passio. Solut hæc itidem Aristoteles inquitens, ex allatis fieri quidem ut oua subuentanea sortiantur a matre ani-

Anam vegetalem, qua communicant animalia cum plantis; non autem sensualem, per quam huiusmodi oua fecunda redduntur; sed hanc a masculo suscipiunt, quando hic certo, ac debito tempore coierit; si quidem femina intra se multa oua subuentanea gerente, quorum alia textam iam habeant, alia non; si tunc mas coierit, oua illa tantum fecunda redduntur, atque a masculo animam sensualem adipiscuntur, quæ texta carent; nam durum illud textæ corpus impedimento est quominus cætera aspergantur semine masculo, a quo suscipiendo animam sensitivam fecunda fiunt. Quia ergo (ait Aristoteles) necesse est fetus animalium habere animam sensualem, quam oriri Nature legibus sancitum est a masculo in ijs, quæ sexu distinguuntur; ideo contingit ut (licet in plantis, quæ sexus distinctionem non habent, una pars ab alijs diuisa sit prolifica) hoc tamen animalibus negatum sit unam tantum partem, nempe feminam absque interuentu masculifetum generare in ijs, quæ sexu distinguuntur. Si quæ autem sunt in genere animalium species, in quibus sexus non distinguatur, in his idem animal ex seipso sibi simile generare posse arbitrandum est; quod & si nondum certo cognouerimus reperiri genus aliquod animalium, quod non habeat distinctionem sexus; dubium tamen illud facit, quod in genere piscium Rubri, siue quos vocant Rubellantes, quum omnes femine, & prægnantes reperiantur, videntur carere diuersitate sexus; de his tamen, ut dixi-

mus, nondum compertum est quod fidem faciat satis; **A**
 Illud tamen verum est in genere piscium dari quod ne-
 que mas est, neque femina, uti anguilla; est autem
 hoc genus quodam mugilum in fluuijs cœnosis; Dices tu
 quod hæc pisces in eo etiam anguillis assimilari, quod non
 sine prolifici, sed omnes, ut anguilla, ex putrido illo cœ-
 no generentur. Hoc autem certissimum est, in quibus
 distinguitur mas a femina, hanc sine illo non posse per-
 fectum animal generare; alioqui mas esset superuaca-
 nus, ac frustra conditus a Natura; Mas ergo, in ani- **B**
 malibus distinctum sexum habentibus, ipse est, qui ge-
 nerationem complet, atque perficit; masculus enim facti
 sensualem animam conciliat, aut per se, aut per ge-
 nituram.

Explicata Aristotelis Opinio summarie proponi-
 tur, quæ est rationalem animam in nobis im-
 mediatè à Deo pendere; sensitricem à Patre
 mediante semine; vegetalem vetò à Matre. **C**
 Cap. LI II.

EX traditis satis apertum puto Aristote-
 lis opinionem hac in re illam esse, ut ipse
 sentiat Animam humanam è triplici
 substantia constitutam sui partem ra-
 tionalem à Deo sortiri, sensualem verò
 à Patre mediante semine; at Vegetalem à Matre, Pri-

- A** nimū quidem ob contrationem; quia quum intellectus actiones habeat; corporei organi famulari non indigenti; quinque actio ubique proportionē respondeat efficiēti illi; a qua prodit; ideoque apertissime nobis demonstrat naturam agentis; Non potest profectō in constitutione hominis illi mens advenire nisi ab eo, qui extra corporalem naturam subsistit, Deo immortali, 1. Cœl. 100.
- B** ac sensuales operationes omnes sunt huiusmodi; ut fieri nequeant sine instrumentis corporeis; (neque enim nutritio absque calore, qui qualitas corporā est) aperte declarant principia, vnde pendens hoc est, vegetalem, sensualemque animam ab agente corporeo etiam fetui communicari; Duo autem quum sint corpora ad animalis generationem concurrentia, vnde tales animas fetus nasci potest, masculus, ac femina (eā excepta animalium procreatione, que per pateredinem effici solet); Et quia aperte constat, in oviparis feminam edere ova subuentanda sine opera maris, que quum augetur, nutriturque, ac morte moriantur, licet vitam vegetandi habeant, sensuales tamen edere nequeunt operationes; aut fieri animalia, nisi aspergantur semine maris; Certū statuendum est fetum suscipere animam vegetalem a Matre, sensiuam autem a Patre; alioqui frustra factus is esset a Natura inijt, que sexu inuicem distinguuntur.

Atque quemadmodum incens, siue anima rationalis, quoniam immortalis est, propterea ingenita existens,

1. De nat. h.

Et antiquissima per ætherea illa corpora invisibilia homini accedit extrinsecus; dum ipse generatur, a Deo Optimo Maximo nullo mediante corpore, aut motu ita quam semen; quo mediante masculus conceptui ipse sensualem animam tribuit, non permaneat: illo modo tanquam pars in gignendo animali, sed vel foras ex Utero egrediatur, vel in halitus ob sui naturam humidam dissipetur constituto conceptui; quumquæ non possit eademmet numero anima de uno in aliud subiectum corpus transmigrare: afferendum est: proculdubio, et prorsus modo a femine conceptui animam sensetricem conciliari, ut semen, qua pollet mediante; alteram eiusdem speciei animam sensualem in fœtu ipso producat. Sic et a Matre in conceptum haudquaquam migrat vegetalis anima, sed femina ministerio propriæ animæ alteram eiusdem speciei animam vegetatricem generat in sanguine menstruo, qui est materiale principium Embryonis, atque omnino gignendi animalis.

Ita Aristoteles mihi sensisse videtur De Ortu Animæ humane.

Age in presentia videamus: nunquid eius opinio, quemadmodum est cæteris antehac examinatis præferenda, ita quoque Veritati sit consentaneâ, proptereaquæ a nobis amplectenda.

Arguitur in Aristotelis Opinio, ostendendo animam rationalem non existisse ante corpus, nullumquæ aliud ab elementari corpus habere; animam verò sensitivam fetus non esse numero diversam ab eâ, quæ est in semine; & vegetalem non habere ortum a Matrè. Cap. LIV.

BVA in re, quam intelligere, ac Veritatem intelligibilem intueri; actio sit mentis citra corporis interuentum; quumquæ mens nostrâ in hac Vita non possit ita supra corpus sese attollere, ut omnino libera sit a corpore commercio; hinc factum est, ut divinum sit, ac supra humanam naturæ conditionem, non decipi circa veritatis cognitionem; humanum verò sit errare, atque ita hominis proprium, ut nemo semper veritatem attingat; imo quilibet aliquem errorem necessario committat; Sic D. Plato in Theæteto scribit Quum bono oppositum aliquod semper esse necesse sit, nempe malum; quumquæ mala, quare & error, ac falsitas; apud Deos locum habere non possint; naturam mortalem, regionemquæ inferiore necessariò circumueunt; propterea igitur omnis homo mendax. Nullus ergo me damnare debet, si de illorum numero non sum, qui alicuius ita sunt additi auctoritati, ut jurant in Verba Magistrum; Se nanquæ

mibi est animus, qui uti semper grauium, ac illustrium A
 Doctōrum sententias magnificet; ita Patiemem ipsam
 maioris sensum dēo (De potē in cognitione proprii ob-
 icētī minus fallacem) maximi facere consuevit in iudi-
 canda qua que controuersia; Ideoque fit, ut quascunq̄
 auaritates negligam, quā sit ratio ipsa; Del conuellat sen-
 sus; Et eō magis; quia Platōni, vis animi veritatis est
 amās, eiusq; gratia cuncta peragit; quare nulli mirū
 fit se pro Veritate non possam cum Aristotele probare ani-
 mi nostri partem rationalem, licet ea sit immortalis, esse B
 increatam; ac nusquam non fuisse; propterea quod a
 Natura decretis abest; assertore Del ipso. Aristotele nō
 Vno in loco, quidquam diutius sociari; Non ergo dicen-
 dum est mentes hominum; antequam corpus hoc ele-
 mentare ingrediantur, incoluisse ab eterno, aut anti-
 quissimo tempore, corpus aliud æthereum, Del quomō-
 docunq̄ aliter extitisse; quippe extra corpus elemen-
 tare tot secula ab omni opere feriatas dicere oporteret,
 quom̄ mem̄ separata nihil aliud efficere possit quā in- C
 telligere, Et eam fatetur Aristoteles a principio, dum
 finitur, nobis in di ignarum penitus; omninq; cognitionis
 expertem, ac tanquam rasam tabellam, in qua nihil
 adhuc fuerit descriptum. Vtōm in quibus illorū
 vā Deinde; quom̄ corpus hoc menti impedimento potius
 sit, quā adiumento ad intelligendum, aut saltem, dum
 illi adiuncta est in hac vita, et non creatur ad hoc opus
 profecto si mentē nostra ante nos tanto tempore a corpo-

In Philebo.
 De Plat. et Ar.

Are separata existisset, necessario, quod alie substantie abstracte faciunt, ipsa quoque versata fuisset in cognitione intelligibilium; & idcirco non ignara, quod ait Aristoteles, sed omni cognitione pollens nobis adveniret, quod arbitratur Plato, quod tamen si fieret, ut scilicet mens nostra quidpiam intellexisset antequam ereremur, cur (quod objicit aliquando Platoni Aristoteles) eorum nos in hac vita non recordamur?

Amplius, certum est hoc in Doctrina Aristotelis, Deum

B Optimum Maximum esse omnium aliorum entium veram causam finalem, quare & animae rationalis, cuius Deum gloriosum esse finem essentialem norunt Theologi nostri multo melius, quam aeternum finis illud sit, cuius gratia cetera omnia fiunt quaecunque ordinantur ad finem; necesse est plane ut animam rationalem, non ingentam, sed factam esse credamus.

Si praeterea verum est, quod passim autumat omnes

Peripatetici, finalem causam, & effectricem per sepe coincidere, cur dicere dubitavit Aristoteles Deum benedictum, qui eius finis est, esse efficientem causam intellectus humani, quum aliunde videri queat, quam a Deo, nam cetera infra Deum finita virtute donantur,

quae ideo non possunt ultra suas vires mentem humanam tum simpliciter de nihilo creare, tum creare infinito tempore duraturam?

Adde quod actus essentialis, & intrinsicè subiectum perficientes, qui alio nomine actus primi, & formae substantialis

substantiales nuncupantur, sunt & ipsi Aristoteli, non pro- **A**
 priè causse, sed concassse ipsius compositi, huiusq; ca-
 tio est, quia forme substantiales, etsi prius Naturæ or-
 dine, simul tamen secundum tempus esse incipiunt cum
 eo, quod generatur: & eoloci a conditione, & lege ista
 excepit Aristoteles sine ulla probatione animam intel-
 lectiuam, quamuis rectè eam supra formas alias fece-
 rit remanere post dissolutionem compositi; Anima ergo
 rationalis, quum sit substantialis forma hominis, ac
 propterea non caussa, sed concasssa ipsius, licet natura **B**
 homine sit prior, tempore tamen simul cum eo incipit ef-
 fe; si quidem eodem instanti fiat, atque sit forma, &
 compositum, quod generatur. Verum de hoc late Ficinus.
 Sed & figmentum corporis illius diuinioris; in quo
 mens nostra, antequam nasceremur, habitaret, toleran-
 dum non est; quoniam si, ut ait, id corpus est, quo me-
 diante anima humana corpori huic crasso elementari ad-
 necitur, adnexaque permānet; fieret utique ut morien-
 te homine cadaver illius redderetur minus quàm esset **C**
 corpus antea vivens; quia cum anima rationali ab eo
 separatur diuinum illud corpus, quo ipsa nititur: &
 apud Aristotelem necesse est corpus quodcumque immi-
 nuui, ubi ab eo corpus subtrahitur: at experientia, &
 sensus nos aperte docet tantam esse cadaveris magnitu-
 dinem, quanta erat moles corporis viventis.
 Vttenus, si anima rationali diuino illi corpori asso-
 ciata & corpori nostro huic elementari adiungeretur tan-
 quam

11. Metaph. 16.
17.

11. Metaph. 17.

de anima.

Lib. 13. cap.
Theol. Pl.

de anima.

1. Phys. 1. 38.

- A** quam actus essentialis; quum forma essentialis, non extrinsecè; sed intrinsecè subiectum corpus perficiat unde procal dubio sequeretur dari penetrationem corporum non solum in homine, Verum etiam in aliis magis in cæteris animatis; quorum forma substantialis est anima, quæ secundum omnem dimensionem corpori extenditur; quam tamen penetrationem corporum ad-
4. Physic. l. 47.
1. De gen. 2. 34.
35. & alibi.
- B** strasse nullum dari corpus præter cælum, elementa, &
 ex his mixta; quoniam si præter ea eiusmodi æthericum corpus reperiretur in rerum natura, necessario proprias sedes, ac locum aliquem obtineret alicubi vel intra cæli ambitum, vel extra cælum; quippe satis constat ex
1. Cæli & m. 1.
 Physicis inter locum, & corpus intercedere nexum ne-
4. Physic. l. 41.
 cessarium; sed quia constat Aristoteles apertissimis
1. Cæli l. 100.
 verbis extra cælum, ubi felicissimam vitam degunt
 diuinae Mentes æterno æuo, nullum adesse corpus; tum
- C** alibi intra cæli ambitum terra mundi centro immediatè
4. Physic. l. 46.
 aquæ elementum, aquæ verò ærem; & æri vndi-
 que ignem adnecti; igni verò proximè cælum Lunæ, &
 huic cælum aliud; & isti aliud; & sic deinceps usque
 ad primum, cælum cælo immediatè circumuolui; nul-
 lus planè intra cæli ambitum relinquere locus tali corpo-
 ri assignandus; Non est ergo id corpus in rerum natura,
 Id quod & ex eo monstratur, quia Aristotelis testi-
1. Cæli. passim.
& 4. Physic. l. 45.
 monio, Omne corpus à Natura aliquem sibi proprium

motum obtinuit, motum inquam localem; quum autem **A**
 tem quatuor sint lationis species, motus enim aut est mi-
 stus, quo solummodo mista ex elementis corpora pollent;
 aut simplex; hic tunc aut est circularis, & tunc com-
 petit cælos; aut est rectus; qui rursus aut est ad medi-
 um, seu ad centrum, ac omnino deorsum; vel simplici-
 ter; & competit soli terre; vel secundum quid, & con-
 uenit aquæ; aut potius est à medio, seu à centro, ac om-
 nino sursum, & hic vel est simpliciter sursum, & con-
 uenit igni; vel secundum quid, & est motus naturalis **B**
 aeri; nullus autem præter hos motus quum reperiatur,
 qui proprius sit alterius corporis; nullum pariter præter
 cælum, elementa, & ex his mista, dicendum est esse
 corpus in hac mundana fabrica.

Ita ergo, quod pertinet ad animam rationalem, ut-
 ro concedimus Aristoteli eam homini contigisse extrip-
 secus, hoc est à Deo; sed hanc illi inficiamur à Deo pen-
 dere, ac oriri ab æterno per simplicem emanationem,
 quæ tollit ipsum non esse; nam dicimus animam intelle- **C**
 ctiuam, quum antea reipsa non esset, dum sumus, à Deo
 ex nihilo creari, simul eodemque temporis momento in-
 fundi corpori humano in utero degenti, ac iam organizato,
 non mediantibus illis corporibus, sed nudam, ac
 simplicem; uti à Deo summo fabricatur, ita quoque
 corpori adiungi.

Quod etiam attinet ad animam sensitivam, sponte
 concedimus Aristoteli, eam ortum ducere à Patre me-
 diante

A diante semine: sed bene dubitamus an, quæ in semine est, eadem numero anima sensitrix in conceptum se se infuset; an (quod ille ait) semen qua pollet anima sensitrice sensitricem aliam solo numero diuersam generet in conceptu; quoniam si illud verum, est quod ipse nos 2. Physic. 2. cap. alibi docuit, absurdum esse si continuo, & statim ac generatum sit, quidquam corrumpatur, ita vt nullo ferè tempore, aut saltem breuissimo in esse permaneat; inconueniens plane fuerit animam sensiualem, quæ **B** tempore coitus à Patre indita est semini, paulo post, statim ac sibi similem in fetu generarit, vnà cum semine ex utero prodeunte, aut in balitus dissoluto, corrumpi, ac interire.

C Amplius, certissimum illud est, quod passim & ab ipso Aristotele pronunciat, procreare, ac generare sibi simile, esse propriam actionem animæ vegetalis, ita vt quæcunque animata generant sibi simile, id præstent beneficio animæ vegetalis non alterius ullius; quare si reperiretur aliquod animal, quod omnes alias haberet animas præter vegetalem; id nulla ratione posset generare, ac sobolis propagationi consulere; sic quibus calum animal est, id ipsi sibi simile calum non procreat, quia caret anima vegetali, solaq; gaudet intellectu; sic Intelligentiæ ob carentiam animæ vegetantis sibi similes mentes non procreant; sic Intellectus humanus neque scientiæ a corpore, neque in corpore degens similem sibi animam in filio generat, quia rationalis ani-

2. Degenerat.
3.
1. De m. c. 4.
& alibi.

14. 2. m. c. 2.
2. 1. 2. 3.

mae actiones non communicant cum actionibus inferiorum animarum, quae corporicae sunt, tanquam eis utatur ut instrumentis ad suam operationem aliquam ob-eundam; quum secus eis communicet tanquam causa, & virtus superior ad recte edendas operationes illarum, quae sunt inferioris notae. Non minus certum iudico (quod etiam supra observabamus) omnem virtutem, quare & animam vegetalem, quomodo quando impeditur, non suae naturae proportionatum, ac sibi simile, sed quid imperfectius efficere; ita quando ab altiori natura adiuuatur, quid ultra suas vires operari, ac illi, quod non potest non efficere sibi simile, aliud quid seipsa perfectius addere, sed non supra genus; neque enim si & a mente adiuuaretur quomodo cumque in opere anima vegetalis; haec in virtute illius mentis crearet; quia vegetalis eius est generis, quod ut in esse, sic in agere pendet a materia, nihilue ideo potest producere nisi ex materia; at mens altioris est generis, quod nec in operari, nec in esse a materia pendens ex materia, aut agente materiali nullo modo produci potest. Ita quando ex se agit anima vegetans, nec impedita, nec ab illo adiuta fuerit, tunc undique sibi simile generare.

Ex his colligo semen habere vim generandi, non ab anima sensuali perse primo, sed a vegetali, quam a Patre una cum sensatrice nactum non esse non potuit ipsi & Aristoteli; sed quia facultas, seu anima vegetalis, quae in semine est, non ex seipsa operatur, imo adiuua-

A tur in opere ab anima sensitrice nobiliori, sed eiusdem generis, materiali scilicet, & corruptibili; inde fit ut in conceptu necessario generet animam vegetalem non solum, sed & sensitricem; Non ergo fetui a semine inest anima sola sensitrix; Non ergo fetui a matre inest vegetalis, quod tertio dicebatur; Non ergo anima sensu-
 10707
 10708

B fetui conciliatur; simul autem esse quorum generatio est in eodem tempore, docet Aristoteles.

Post præd. c. 3.

Verum, est & ratio peculiaris, que monstrat animam vegetalem non posse oriri a femina; si enim verum est quod modo falsum deprehendimus, scilicet quod opinatur Aristoteles; vegetalem animam primam commissam in conceptum recipi; sensitricem vero procedente tempore; si illam mater fetui conciliat, hanc vero pater; cur id non euenit in homine. ut mulier citra virum intra se

C concipere possit sufficit enim ad conceptum (ex Aristotele) sanguis menstruus, ac anima vegetalis; unde ille fiat animatus; dicebat namque supra conceptum fieri ubi excrementum feminae receperit principium, quae propter animatum est; hoc autem est anima vegetatiua. An dicet id bene, licet raro contingat, euenire in mulieribus, quibus mola oritur in utero; est enim mola animatum corpus. Sed hoc tollitur multifariam; Primo enim si Medicis credendum est, mola non a sola femina

Tex. 4.

mina fieri, aut contrahi potest sine interuentu masculi, A
 Et que stat uatur esse caruncula informis ex sterili utri
 usque parentis spermate, lentaq; humorum discedine
 consistit ut a: quod ideo constare potest, quia non nisi in mu
 lieribus coitum passis tale quid visum esse creditur: ma
 Sed si ijs potius standum, que scribuntur Aristoteli
 dicenti molam non esse ex utroque parente, sed ex alter
 ro tantum. Deluti ouum subuentancum; nempe ex femi
 na sola; non obstante eo, quod a Medicis obicitur: nam
 et si sola femina molam generare potest, non tamen a vir
 gine tale quid fieri poterit, vel dix; ut pote uteri uasa
 omnia in muliere coitum non experta sunt exigua, pau
 co sanguine referta, & in uteri cavitatem sanguinem
 non fundentia, tum quia & ipsa, & uteri os interius
 reserari non soleant nisi actione maris; at mola ex ad
 uerso ad sui generationem requirat os uteri, & uasa
 rum apertum, & plus sanguinis quam soleant contine
 re uasa uteri uirginalis, Ne dicam innuptas mulieres
 nobiles, ac uirgines. creditas molam utero gestasse testi
 monio uirorum integre fidei: si inquam aduersarij de
 mu; molas generari a sola femina, non ideo euadere po
 terunt absurdum, nam mola non est quid naturale, sed
 preternaturam, ac morbus in genere male compositio
 nis pertinens ad numerum adauctum; argumentum
 uero conuincit naturaliter hoc posse contingere, data hy
 pothesi quod mulier concipere possit citra masculi opus
 conceptum naturalem,

to. De hislan.
 52.

20. 29. 7.

4. 2. 7.

A Deinde fortasse mola in Utero non uiuit merito anime cuiusquam diuerse à materna, sed deluti ouum subuentaneum in alio ouipari, polypus in naribus, ac excrescentiae aliae carnosae praeternaturam ortae in humano corpore; ita & mola in Utero ruda carnis frustum nutritur, ac augetur beneficio anime maternae, quae sua exercet munia in ea parte in qua oritur mola; argumentum autem probat ex data hypothesi mulierem sine ope viri tale quidpiam generaturam, quod ex se, ac beneficio suae anime numero saltem diuerse à materna, nutriri, augeri què valeat, ac uiuere: puerum quoque ubi...

Deinceps mola eius naturae non est, ut superueniente viro à semine possit sensualem animam suscipere, & extrinsecus à Deo rationalem; ita ut demum fieri valeat homo alter, ac à matre in lucem edi tanquam perfectum animal, ac rationale: sed ratio nostra ex supposito demonstrat feminam sine viro in se quid posse concipere, quod per participationem anime tum sensualis à Patre superueniente, tum rationalis à Deo, fieri queat animal perfectum, atque homo:

100. Denique mola, quum caro sit, non vegetalem solum, sed sensualem quoque animam obtinebit; nam ipsi & Aristoteli caro quidquam non est; nisi equiuocè ut lapidea manus, manus esse dicitur; caro (ait) quidquam non est nisi animam habeat; tanquè sensitivam; hinc ergo fieret ut femina non tantum vegetalem animam fetus generare posset, sed etiam sensitivam; unde aper-

2. De gen. in
ca. 2. et

te magis sequeretur feminam posse sine interuentu ma-
 ris concipere: & vltimum, conceptum in lucem edere, de
 cui apud Aristotelem habenti animam vegetalem, &
 sensualem, non à Patre, sed extrinsecus mens aduenit,
 in Non ergo indit femina fetus animam vegetalem,
 quod censuit Aristoteles. **Soluntur Aristotelis rationes; ostendendo aliquid
 ortum posse esse immortale: semen fieri par-
 tem fetus: & non esse partem rationem de fe-
 tu, ac de ouo subuentaneo. Cap. LV.**

AGE nunc Aristotelicis argumentis res-
 pondeamus. Quod itaque circa intelle-
 ctum primò probabatur esse antiquissi-
 mum, atque ingenitum, quia incorrup-
 tibilis, tenui fundamento nititur, in so-
 la Aristotelis autoritate constituto, nempe quod nul-
 lum de nouo factum sit incorruptibile, sed omne quod
 fit in tempore ita vt ante non fuerit, in tempore quoque
 concumpetur sic vt postea non erit, quod enim de nouo
 fieri dicitur, dupliciter ad tempus se habere potest: vel
 enim fit post temporis ortum, ac sub passionibus tempo-
 ris, ita vt per motum, aut saltè producatur non sine
 motu, qui tempore mensuratur, ac ab eo agente fiat. cui-
 us actio est temporanea, vt formæ omnes corruptibiles,
 quæ per motum fiunt, ac ab agente, cuius actio tempo-

- A** re mensuratur, & subijcitur passionibus temporis; re-
guntur enim sublunaria efficientia omnia in agendo à
motu caeli, & omnino à tempore ipsi & Aristoteli. *Uel* I. Meteor. c. 2.
quod de nouo fit; nascitur quidem post temporis ortum,
sed supra conditiones, ac passionis temporis, & ipse non
fiat per motum, qui mensuratur tempore, cuiusmodi est
creatio; nec fiat ab agente, quod in agendo pendeat à
motu caeli, ac omnino à tempore, uti est Deus Optimus
Maximus; Quae sunt de nouo primo modo, sicut in tem-
pore sub passionibus temporis; tempore mensurantur,
ac sunt corruptioni obnoxia; & quaecumque ab agenti-
bus sublunariis proxime oriuntur; At quae sunt in
tempore supra passionis temporis, & citra illius condi-
tiones, eo non mensurantur, sed possunt esse aeterna; sic
anima rationalis à Deo fit per creationem, quae actio
non tempori subiacet, sed aeternitati; ideo mens in tempo-
re orta est immortalis; Ita Platoni, ac ceteris ferè om-
nibus vetustioribus Philosophis Mundus, qui est in-
C corruptibilis, non semper fuit; quamuis de mente Pla-
tonis aliter Proclus arbitretur, id tamen in Timaeo legi-
mus, Deum aeternum aliquando condidisse Deos iunio-
res nulli corruptioni obnoxios.
- Quod autem secundo probat Aristoteles animam sen-
sitivam fieri, ac semini paterno eandem numero non
inesse; sed semen propria mediante alteram eiusdem
speciei generare in fetu; quia semen non permasset tan-
quam pars in constituto conceptu; Una Verò, eademq;
- anima

anima de uno in alterum subiectum non transit; fir- **A**
 minus non habet fundamentum; si quidem seminis cor-
 pus non remanere tanquam principium materiale con-
 stituti conceptus; neque Aristoteli ipsi, neque rationi,
 neque sensui consentire videtur; Aristoteli quidem,
 nam supra is aperte fatetur eandem rationem habere
 semen ad conceptum, quam habet coagulum ad lac;
 quum autem sapor, & odor coaguli permanentes in la-
 cte coagulato plane demonstrent substantiam coaguli
 quoque in lacte permanere, alioqui enim migrarent acci- **B**
 dentia de uno in alterum subiectum; satis aperte con-
 stat & corpulentiam seminis permanere in conceptu.

Sensui vero, quo & in ovis fecundis, quæ subuen-
 tanea non sunt, apertissime remanere semen masculi re-
 ferens speciem grandinis; & in stirpibus tum plerisque
 alijs, tum manifestissime in limonibus conspicitur, in
 quorum fructibus valde maturis sæpissime videri pos-
 sunt semina, è quibus planta nascitur; cuius nascentis
 materia est corpus, ac substantia seminis alba, & cras- **C**
 sa; Si itaque id in plantis euenit, ac in animalibus ex
 ovo natis, ut seminis corpulentia cedat in maneriam ge-
 niti conceptus; cur id quoque contingere non debet in ho-
 mine, ac cæteris animalibus perfectis, quorum semina
 in fetus substantiam abire sensus & ipse iudicat in
 abortibus primæ, vel secundæ diei ab actu conceptionis,
 quorum materia alba est, & crassa ad instar seminis,
 & lactis cuiusdam subuenienti, teste Alberto Magno

- A** Rationi autem, nam eo supposito, quod & sensui notissimum, & ab Aristotele, Galenoque concessum, fieri non posse conceptum, nisi semen in utero retineatur; quum autem semen si in utero retinetur, id alicuius gratia fiat; quomò ex eo, quòd semini duo insunt materia, & forma; multiplex usus assignari possit; cuius gratia semen pro conceptu constituendo in utero contineatur; nempe à forma seminis conceptus potest animari, ac necessarijs ad vitæ actiones instrumentis exornari; à materia verò constitui, aut contemperari; diuersa namque quum sint materia, & forma seminis, distinctos quoque usus habere debent in constituendo conceptu.
- Quòd si quis dicat ideo semen profectum in utero retineri, ut à forma seminis materia conceptus, quæ in utero à femina est immissa, sortiatur & vitam, & animam, & instrumenta, quibus anima vitatur ad obeunda munera vitæ; is profectò reddere rationem non poterit, quare Natura ut in insectis plerisq; fecit, sic in animantibus ceteris nobilioribus, atque præsertim in homine id non præstitit, quòd semine à maribus excipiant vim, seu animam solam seminis, non autem semen ipsum; quòd alioqui & frustra eiaculatur in uterum, & magno cum detrimento maris, & sæpè cum periculo vitæ; non decet autem hoc summam Naturæ providentiam, de insectis maiorem curam habere, quàm de hominibus.
- C** Sin autem dicat alius præter hunc usum de sumptis

7. De histan.
c. 2.
Lib. de sem.

1. De gen. m.
in fin.

2. De gen. m.
c. 1.

À virtute seminis, alterius etiam vsus gratia ad concep- A
 tum semen in utero retineri, qui proprie desumitur à cor-
 pore seminis. Et hic vsus est, non constituere tanquam
 materia ipsum fetum, sed vel coagulare sanguinem,
 aut aliam quamvis materiam conceptus oporteret pro-
 fectò materiam, Et corpulentiam seminis. Ut naturam
 contradistinctam ab anima seminis, aliquid efficere in
 materiam fetus, sed omnem Philopoiam tollit, qui ma-
 terici, cuius proprium est pati, vim concedit effectri-
 cem, atque mouentem; imò præterea necessarium esset, B
 ubi semen hoc vsus præstiterit, ipsam ex utero exire,
 aut in flatu dissolui; quorum neutrum contingit; tum
 quia semine attracto, uterus, qui conceptum gestare
 debet, ita os claudit, ut apud Galenum ne tenuissimo
 specillo aditum præbeat; tum quia sanæ mulieres, ac
 boni habitus, toto grauiditatis tempore nullum humo-
 rem, nullumquè flatum ex utero sibi prodire vsquam
 animaduertunt; quod certum est indicium ijs ex utero
 nihil effluere. Neque tuta est cūasio, quòd seminis C
 substantia, non quidem in flatu crassiores, atque sen-
 sibiles, de potè crepitum facientes, quales ab imbecillo
 calore suscitari solent, sed in tenuissimos conuerti spiri-
 tus, qui per meatus, quibus undique sciat corpus uni-
 uersum, absque eo quòd utero gerens id animaduer-
 tere valeat, dissipantur, perinde ac dissipantur conti-
 nuè a toto habitu corporis halitus quidam sensum sub-
 terfugientes; quoniam crassiorem, tenacioremquè semi-

Anis corpulentiam a calore, qui in sano utero est, qualem mulieris grauidae opus est esse, miti ac blando in tenuissimos, ac insensiles halitus totam dissolui, verisimile non est, 2. Aph. 62.

Inde etiam tollitur ea ratio, qua deinde Aristoteles probare nitentur semen, facto conceptu, in halitus dissolui, aut ex utero foras exire, ut cui prona est ad id substantia humida, & aquosa; proptereaque facile dissolubilis in halitus, & facile labilis ex utero foras,

B Nam & uteri os clausum egredienti materiei non ita facilem aditum praebet; & semini cum humiditate crassities adiuncta est, ac lentior; quare id ipsum neque insensibiliter ex utero exire valet, & contumacius est, quam ut in flatus vel crassiores dissipari possit actione caloris, qui in utero secundum utranque primarum qualitatum oppositionem temperato (qualis Hippocra- 1. Aph. 62. ti esse debet uterus mulieris concipientis) reperitur mitis, beneficus, minimeque mordax; uterus enim neruo-

Csa consistens materia sanguinis est inopi, & modici compos caloris, qui neque illi a partibus, quibus undique circumdatur, augeri potest, nam haec pariter immoderato calore, sanguineque copiosiore destituuntur, ut Vesica, intestina, peritoneum, dorsum, & alia id generis ex angustia, temperamentique frigidioris,

Alterius ergo usus gratia semen in utero retinetur, nempe ut ex eo tanquam ex materia constituantur partes albae conceptus, quales sunt Cerebrum, nervus,

spina, vena, os, arteria, membrana, cartilago, cutis, A
 C. huiusmodi; Nam quod vltimus dicebat Aristote-
 les (vt aliqui exponunt) cutem animalis in utero fieri
 ex menstruo fetum ambiente refrigerato a parietibus
 uteri, quibus adhaeret, vt in pulce fieri solet, exterior
 illa excara, refrigerata extrema superficie liquoris a fri-
 gore ambientis; C. similem, eundemque ferè genera-
 tionis modum sortiri venas, nervos, membranas, C.
 alias corporis nostri partes albas; quas ideo a cute, non
 nisi maioris, minorisue, seu excessus, defectusue ratione B
 differre scribit; nisi nomine frigoris calorem mitem in-
 telligat, dissimulantis est hominis, C. consuetudinem
 Naturæ, in cuius opera frigus non ingredi vulgatissi-
 mam est in ore omnium Philosophorum; C. rationem
 ipsam, qua perspicuum est partes albas corporis nostri
 non solum secundum excessum, atque defectum abin-
 uicem differre, sed specie, ac secundum propriam na-
 turam; quod tum sensus ipse in anatome, tum quoque
 actiones illarum variæ, ac multiplices, quæ ab vna, C
 eademmet. essentia proficisci nequeunt, satis apertum
 faciunt; albarum namque partium in humano corpo-
 re aliæ sensu pollent, aliæ eo carent; C. rursum aliæ
 perse moventur, aliæ uerò moueri non possunt nisi ab
 alijs motæ; Nisi fortè, non quantum ad esse, sed quan-
 tum ad fieri eas uelit Aristoteles abinuiem secundum
 magis C. minus differre, prout scilicet aliæ ab intensio-
 ri, aliæ uerò a remissione calore efformantur.

- A** Quod autem postremo loco confirmabat Aristoteles vegetatricem animam conciliari fetui à matre, de sumpto argumento ab ouis subuentancis, quæ sine opere maris à femina generata nutriuntur; atque augentur, & mortem percunt; ac propterea cuius beneficio istas edunt operationes vegetatricem animam à matre necessario sortita sunt; solvimus dicentes oua ipsa subuentanea, & ea quoque quæ futura sunt vitæ, atque fecunda, ante actionem maris diuere, tanquam
- B** fructus matris, beneficio animæ maternæ, vel etiam demus ea ipsa viuere per propriam animam à materna generatam; hanc tamen necessario exiunt aduentu maris, à quo non possunt sortiri sentientem sine vegetali, ut satis ostendimus in superioribus; uerum esse longè diuersam rationem de animalibus alijs perfectioribus, & præsertim de homine; quoniam mulier naturaliter non potest ex se sine interuentu masculi quid in utero gignere, quod habens animam vegetalem solum
- C** tanquam ouum subuentancum, superuentu maris postea sortiatur sensitricem, ac fiat animal; quippe conceptus in muliere apud ipsum & Aristotelem fieri non potest nisi quando post coitum semen maris permanserit in utero femine sex, aut septem dies.

Hactenus de Opinione Aristotelis; quod si quis contendat Aristotelem longè aliter de anima sensisse; quia & ego noui nulla alia de re illum tam obscure, tam perplexè tractasse; propterea non repugnabo; sed superior

opinio sit confutata tanquam à Veritate aliena, in quam A
quis posset fortasse descendere; siquidem Valde gaudeo
rem me tam ardua in re à tanto Philosopho non
dissentire; sin autem hæc est germana Ari-
stotelis Opinio; ipsam pro Veritate: **Q**uod
acrius expendisse non
peniteat.
Atque hæc sunt quæcunque circumferuntur
Illustrium Scriptorum Opiones
De Oris Anima
Humana

FORTVNII LICETI DE ORTV ANIMAE HUMANAE

LIBER SECVNDVS

*In quo ex propria sententia explicatur Vnde, Quomodo,
& Quando Anima humana habeat
Originem.*

ANIMAM Humanam non esse simplicem sub-
stantiam, sed actum essentialiter compositum
ex anima Vegetali, Sensitiva, & Intellectiva.

Cap. Primum

QVVM itaque in superiori libro late pa-
teat quaecunque De Ortu Anima huma-
nae tradita sunt, & à veteribus, & à
iunioribus Philosophis, non omnino in-
tellectus satisfacere, nec prorsus mentem
firmare; quamvis hoc nos admonere posset in abditissi-
ma, difficilissimaque hac speculatione, in qua vel totius
Philosophiae Coryphaei Graeci, Arabes, & Latini labo-
rarunt, ulterius progrediendum non esse, contra tamen
rei dignitas, & difficultas nos impellit, ut ex propositis,

ac examinatis aliorum sententijs quod luminis haurire
 potuimus ; tandem Ventilemus , ac augeamus Vltiori
 disquisitione , quò proposita contemplationis Veritatem
 in profundo , & obscuro huius Philosophiæ puto laten-
 tem detegamus , detectam illustremus , ac illustratam
 studiosis in propatulo offeramus ; si tantum nobis li-
 fuerit.

Aggrediamur ergo iam hoc opus , ab ipsius essentia
 animæ Originem expiscantes : & felix sit Omen.

Est Anima humana non simplex natura , sed forma
 composita ex irrationali , mortaliue anima , tanquam po-
 tentia , & rationali , quæ est immortalis , tanquam
 actu eiusdemodi potentiam essentialiter perficienti. Quòd
 etsi satis apparet ex traditis passim in superiori libro ;
 quia tamen res est multum inter Philosophos contro-
 uersa ; hoc ipsum Vltius demonstremus.

Quum ergo Aristoteles ex eo , quòd anime actio est
 vel separabilis , vel inseparabilis a corpore , colligi posse
 iudicauerit anime ipsius essentiam esse eundem vel sepa-
 rabilem , vel ab eodem inseparabilem ; necessario consi-
 tendum est actionem ubique proportionè respondere illi
 essentia ; a qua prodire conspicitur ; ita ut verissimum
 sit asserere qualis est actio , talem & essentiam esse , un-
 de actio pendet ; quum igitur actiones homo habeat non
 vnius , ac simplicis naturæ ; sed multiplicis , ac diuersi
 generis ; aliæ namque sunt sine vlla cognitione ; aliæ ve-
 rò cognitionem includunt ; & inter hæc aliæ corporea in-

strumenta

Astrumenta postulant, aliae autem extra organi corporei ministerium eduntur; oportet quoque animae humanae essentiam, & natales prodeunt actiones, non esse simplicem, sed multiplicem, & constitutam ex diversis naturis, quales sunt anima Intellectiva immortalis proprias actiones edens absque interuentu instrumenti corporei; sensitiva cognitione pollens, & mediante organo corporeo proprias facultates exercens; atque Vegetalis nullius cognitionis particeps, & instrumento corporali

Butens ad operandum quicquid agere apta est.

Amplius, apud Aristotelem substantiae sunt sicut numeri, sed numerorum nullus naturae simplicis, at omnes compositi ex unitatibus; alij quidem paucioribus, ut binarius; alij autem ex pluribus; & hi hoc modo constituentur, ut per additionem nouae unitatis, tanquam formae, praesistenti numero, ceu materici, fiat semper noua species numeri, sic enim binario addita tertia unitas fit ternarius numerus; cui si addatur quarta, nascitur quaternarius; & ita deinceps. Nisi ergo tale quid in substantijs contingeret, ut earum aliqua ex simplici forma, & materia constituerentur, talia sunt elementa; aliae vero maiorem compositionem nanciscerentur per additionem vlteriorum formarum praesistentibus in materia, qualia dicimus nos esse animalia, & homines; quorum constitutio est primum quidem ex nuda materia; simpliciq; forma in elementis; ex quorum mixta deinde quod nascitur tale est mixtum, ut sit capax

C

anima: Vegetalis: quae postea suscepta, fit Diuina, quod A
 in potentia existens ad animam: sensuricem, hactenus ve-
 getali praeexistenti adiuncta, fit animal, cuius forma si
 mens associetur, tanquam vltima vnitatis, praecis isten-
 tibus in numero prioribus, constituitur homo; male sane do-
 xisset Aristoteles substantias esse, sicuti numerus, & 219.

3 (11). Praeterea, si anima humana esset simplex natura,
 non composita essentia ex rationali, & anima sensuali,
 & vegetali: per eandem planè animam homo esset. Ut
 homo, & animal, & Vegetans; quum autem homini B
 e quicquid competit per formam specificam, id illi com-
 petat per se primò; profectò homo esset per se primò &
 homo, & animal, & Vegetans; ita enim Triangulo
 competit per se primò, habere tres, quia id illi conuenit
 per formam, quae est triangulum, quae illi est, differen-
 tia vltima, & Specifica. At verò homo nullo pacto di-
 ci potest per se primò Vegetans, aut sentiens, cum quia,
 Vegetare est passio propria animati corporis, quod genus
 est hominis remotum, commune omni viuenti subinna-
 ri; & sentire est passio propria animalis, quod est ge-
 nus proximum hominis, commune etiam brutis; sed pasi-
 onem generis non conuenire per se primò speciei, satis
 aperte docuit nos Aristoteles in primo Posteriorum, ubi
 detegit errorem, qui plerunque fit circa vniuersale, quem
 errorem sanè emitare nequeunt hoc in loco, aduersarij
 tum etiam quia, quicquid per se primò competit alicui,
 in alio id esse nequit, nisi in virtute primi illius, cui con-

- A** venit per se primò, nanque habere tres quia inest triangu-
 gulo per se primò, id inesse non potest Scaleno, Isopleuro,
 aut alteri cuiuis alij, nisi per participationem triangu-
 li; necesse est profecto, ut stirpes, & bruta. Inuersa
 habeant in se animam, ac naturam humanam; aut il-
 le non sint vegetantes, hæc Verò nec vegetantia sint, nec
 animalia; quorum nullum fieri potest. Hominis ergò
 anima composita natura est ex specifica forma intello-
 ctiva, seu rationali, qua homo per se primò est homo,
- B** specie distinctus a quocunque alio, & generica tum præ-
 xima, puta sensualis; qua homo per se quidem, sed non
 primò, est animal, in quo conuenit cum brutorum ani-
 malium genere Inuerso, tum remota, nempe vegetali,
 qua homo similiter per se, sed non primò, est vegetans,
 in hoc enim stirpibus conueniens. 2
- Quæritur, si anima humana non esset composita na- 4
 tura ex anima vegetali, sensitrice, ac intellectiua, ut
 diximus, sed esset simplex intellectus; quum intellectus;
- C** si potè immortalis, genere differat Aristotelis a vegeta- 10. Meta. L. 16.
 le; & anima sensitua natura corruptibilis, quumque
 ab animarum differentijs, differentiæ animatorum de-
 sumende sint apud Aristotelem, qui scribit actum ef- 7. Meta. 49.
 se, qui separat, & distinguit, procul dubio differret ho-
 mo secundum genus & a plantis, & a brutis, quum ta-
 men cum illis in genere remoto conueniat, quod est vege-
 tans; cum his verò in genere proximo, tum logico, quod
 est animal, tum physico, quod est corpus naturale mar-

tale, seu animatum, aut animal mortale. Id autem A
 nos dicimus euenire, quia res differunt adinuicem per
 suos actus, seu formas totales; modo intellectus non est
 forma totius nature humane, sed partialis forme, que
 est anima humana, compositam naturam habens ex In-
 tellectu, Vegetali anima, & sentiente; idcirco proprie
 homo ab alijs non debet dici differens per solum Intelle-
 ctum, sed per totam animam humanam; hec autem,
 licet habeat potiore[m] sui partem immortal[m], secundu[m]
 se tota quum sit corruptioni obnoxia; ideo fit. Ut homo B
 fit etiam mortalis ut bruta, & plantæ; ac propterea ab
 ijs genere non differat.

3 Amplius, quum, sicuti generatio physica est eductio
 forme de sinu materie; ita corruptio sit eiusdem forme
 interitus, aut non sine hoc, si anima hominis esset sim-
 plex intellectus, non ex materia genitus, sed ex nihilo
 creatus, & immortalis, non caducus; si inquam ani-
 ma nostra esset simplex intellectus predictus, non sub-
 stantia composita ex Rationali anima, & irrationali, C
 nature generabilis, & cadue, ita uti ad huius solius
 generationem, & interitum, tota & anima humana,
 ut compositum, sit vere, ac physice, quantum natura
 forme patitur, ex materia generabilis, & corruptibi-
 lis, proculdubio non esset homo proprie, ac physice ut bru-
 ta, & stirpes, generabilis, & mortalis; quod qui affir-
 mare non dubitant, preterea quod hominem non esse
 Innuoce animal cum brutis; & vegetans cum stirpi-
 bus

Abus ponere videntur, ij sanè pro voluntate philosophantur. Mihi autem homo est corpus naturale, ac materiale; naturalibus proinde ex materia passionibus, generationi, mortique obnoxius; eiusque anima ideo ex materia genita, & mortalis; etsi potior humane anime pars intellectiua sit non educta de sinu materie, sed creata ex nihilo, & immortalis; ad hoc enim, ut aliquod compositum verè aut generetur, aut corrumpatur; non oportet singulas illius partes aut generari, aut corrumpi;

Bp̄, sed sufficit diuis tantum, vel ortus, vel interitus; sic ignis verè generatur, & corrumpitur, ad generationem, & corruptionem formæ suæ, eadem permanente materia ignis ingenta; & incorrupta; sic celeste animal, quod ex orbe, & Intelligentia constituitur interiret, sēsphæra dissolueretur, superstite Intelligentia. Ita ergo animã humanã, ut dicit substantiam compositam ex rationali anima, & rationis experte, ad huius solius irrationalis anime conditiones propriè generabilis est, & educta de sinu materie, & verè mortalis; quare & homo ipse propriè generabilis est, ac mortalis: quamuis anime suæ pars dignior, mēi sola, ingenta, sed creata ex nihilo; sit immortalis.

Postea, quum apud Aristotelem homo hominem generet ex materia; quumque munus generantis ex materia, sit educere formam geniti de sinu materie; necesse est planè animam hominis generati pendere ex aliqua parte ab homine generante ex materia, & omnino fieri

ex materia; quippe homo materialem naturam habens. A
 non potest quidquã generare, nisi ex materia; quare in
 anima humana præter mentem, quæ à materia in fieri
 non pendet, alterum genus animæ inesse oportet. educ-
 tum de sinu materiae, & mortale. Neque sat est res-
 pondere, idcirco hominem ex materia generare homi-
 nem; quia pater primùm generet ex menstruo animas
 irracionales; sed has non permanere in genito aduenien-
 te rationali; quò fit ut hominis perfecti animã simplex
 sit intellectus, quoniam (præter ea, quæ in hanc opinio- B
 nem superius dicta sunt.) sic homo non generaret homi-
 nem; sed animal; quod nusquam humanam induit na-
 turam, quin vel ex oriente anima rationali, quæ fieri
 posset homo, corrumpatur.

7 Et miror, certè ego mirari aliquos animam huma-
 nam componi ex rationali anima, & irrationali; quæ
 quum formæ sint, utæque maiorem habent affinita-
 tem, & nexum inter se, quàm corpus, & anima huma-
 na; ex quibus tamen unum componi hominem non di- C
 mirantur.

8 Imò; quum illud rarisissimum sit non posse naturas
 valde ab invicem distitas, discrepantesque in unum coi-
 re sine medio, vel simplici; vel multiplici, prout essen-
 tiæ invicem coniungendæ minori, vel maiori distant in-
 tervallo; quumquæ anima rationalis inter cuncta entia
 naturalia dissimillimã habeat essentiam naturæ mate-
 rici, cui associanda est in generatione hominis; hinc fac-

A tã est, ut eam Natura coniunxerit ipsi materiæ in-
 dianibus pluribus vinculis. Intellectus enim corpori
 adnectitur interuentu anime sensitivæ; quæ quoque
 longè nobilior quàm sit ipsomet corpore; huic ideo & ip-
 sa associatur mediante anima vegetali cuius etiam di-
 gnitas, quia non est comparanda ignobilitati materiæ,
 materici propterea trahitur beneficium caloris naturalis,
 seu temperamenti, quod ex elementorũ mixtionem oritur.
 Posterior, si anime humane natura esset simplex

B Intellectus; quum anima humana saltem per accidens,
 ad similes nimirum conditiones corporis; sit augmen-
 tabilis, diminuisibilis; quanta, divisibilis, & conse-
 quenter mortalis; ut satis ostensum fuit supra; profecto
 mens nostrã pariter per accidens esset augmentabilis,
 diminuisibilis; quanta, divisibilis, & mortalis; quæ
 omniã falsa esse superiori libro monstrauimus.

Adde, quod si anima humana esset simplex Intellec-
 tus; quum Intellectus sit omnino tum per se, tum per ac-
 cidens indivisibilis, ut qui nullo modo est capax quan-
 titatis, subit omnino rationem puncti; & sicuti pun-
 ctum, quod additum est corpori, non potest dici uni-
 tum singulis partibus illius corporis seorsum considera-
 tis, sed uni tantum; illique non extensibiliter, sed ut
 terminus; ita probabile non est mentem corpori adin-
 ctam esse in omnibus partibus eius sigillatim, sed in
 una tantum; & in ea non dimensionaliter. (ut ita di-
 xerim) sed ut quid indivisibile.

Verum ita fieret, ut multae partes in corpore nostro **A**
 non informarentur anima; & alia multa sequerentur
 absurda; de quibus abundè superius.

Lib. I. c. 13.

Tacite obie-
 ctioni respon-
 so.

Neque sanè tuta evasio est dicere, id evenire in ani-
 ma rationali, quod observatur in omnibus substantijs
 spiritualibus; Deus enim actus est simplicissimus,
 summè indivisibilis, & maxime unus, & nihilomi-
 nus dicitur esse in toto mundo simul, & in omnibus
 mundi partibus sigillatim; Ita quævis alia Intelligentia
 motrix est in toto suo cælo, & in qualibet eius parte, **B**
 indivisibilis existens, & prorsum quantitatis exors:
 Quare & Mens nostra, & si omnino indivisibilis, po-
 test esse in qualibet parte corporis sigillatim. Nam ma-
 le comparatur in hoc Mens nostra cum substantijs sepa-
 ratis; quoniam rationalis anima est in corpore tanquam
 actus intrinsecus, & forma informans; at Divinæ
 mentes sunt in mundo, & in cælo tanquam formæ af-
 sistentes ut alibi ostendimus, ac veluti nauta in na-
 vi, quicquid senserint aliqui; quum autem hoc discrimen **C**
 sit inter formas informantes, & assistentes, quòd
 formæ assistentes etsi puncti ad instar indivisibiles sunt
 nihilominus totæ in singulis partibus corporis, cui assi-
 stunt, eo quia illi non uniuntur intrinsecè unione phy-
 sica, sed extrinsecus tantummodo præsent; sicut enim
 nauta non informans navem essentialiter; sed illi solum
 assistens; est totus in tota navi, & totus in singulis
 partibus eius, non quidem simul, quia corpus quum
 sit,

1. De vita c. 11

- A** fit, circumscribitur loco determinato: siue magnitudi-
dini; sed diuerso tempore; nam potest naua esse mo-
do in hac; modo in quauis alia parte nauis: sic prorsum
Intelligentie; quum sint formae solium assistentes; pos-
sunt esse totae in toto corpore, cui assistunt, & totae in sin-
gulis partibus eius, ac simul; quia incorpoream natu-
ram habentes non circumscribuntur loco, vt naua: &
praesertim Deus, mundo assistens; est in quauis mundi
particula eadem quoque ratione; quia est summum bonum;
- B** de cuius ratione est, quod sit summè communicabile; At
formae informantes; quae sunt actus intrinseci alicuius
corporis, si fuerint ad instar puncti indivisibiles omnino,
atque quantitatis nullo modo capaces, non poterunt sine
contradictione dici tales, vt sint in omnibus partibus
corporis, quod informant; sigillatim; nam sic essent ex-
tensa ad corporis illius dimensiones, & diuisibiles per
accidens. Igitur Mens nostra, quum sit actus intrinse-
cus, & forma informans, simulque ad instar puncti,
- C** per se non quanta, & indivisibilis omnino, non potest
esse tota in qualibet parte nostri corporis sigillatim.

Non est ergo animae humanae natura simplex Intel-
lectus.

Propositis rationibus, praeter auctoritatem Aristoteli,
Platonis, Plotini, Philoponi, & aliorum, de qui-
bus supra, addere nunc licet sententiam & primum
quidem Auerois dicentis animam nutrientem perma-
nere oriente sensu; deinde vero Themistij scribentis,

II
Ab auctori-
tibus.

1. Collige 11.
2. De m. l. 7.

sensuali animæ; cetera materia) Intellectum copu- **A**
 larit. quippe cetero processus Naturæ hic est, ut
 respectu inferiorum superioribus vide formam in-
 utatur; & respectu superiorum inferioribus vice
 materia. Summam verò; & supremam forma-
 rum Intellectum constituit, quò simul atque pro-
 gressa est; recepti canit; in eoque finem; quasi
 extremam partem imponit; ut porè quæ nullam
 formam superiorem; aut nobilioram haberet; cui
 loco materiae subiceret Intellectum; *postrema au-* **B**
tem Aristotelis in fine decimi quinti capituli septimi Pa-
liticorum; cuius hæc sunt verba; Clarum est hoc pri-
 mum quidem, quemadmodum in alijs; quod ge-
 neratio est à principio, & finis à principio aliquo
 alterius finis; rationem autem nobis; & mens naturæ
 id est nascitur a finis; quæ hinc apprimè cõsentiant; quæ ab
 eodem Aristotele tradita sunt in tercio secundi de gene-
 ratione animalium; Et à nobis explicat a superioribus, nem- **C**
 pe propriam, specificamque formam; ut cuiusque rei al-
 terius; ita cuius hominis; quæ dicitur mens; Et ratio;
 seu anima rationalis; esse finem; seu terminum ad
 quem tendit hominis natura; seu generatio; sub die aut-
 tedi ibi; quare ad hæc generationem; ac motum
 institutionem parare oportet. Deinde ut anima;
 & corpus duo sunt; ita quòque duas videmus esse
 animæ partes; unam irrationalem; alteram; quæ
 habet rationem; *Quis hinc repugnabit cõtendens Ari-*
stotelem

13

Lib. 1. cap. 36.
 in fin.

11

Arist. de anima
 2. 1. 1.

Arist. de anima
 2. 1. 1.

Arist. de anima
 2. 1. 1.

- A** potest non sensisse animam humanam esse essentialiter compositam ex anima irrationali & rationis componente, tanquam ex duabus materiis reipsa ab invicem diversis, quarum altera subeat rationem eius, quod est in potentia, & essentialiter perfectibile; altera vero vice obeat actus, & perfectus; quomodolum homo ipse compositum essentiam obtinuit ex duabus hisce partibus essentialibus, quas vocamus Animam & Corpus a subingit autem Aristoteles loc. cit. habitus quoque
- B** eorum duos, quoniam alter est appetitio, alter mens. nomine mentis nunc non animae substantiam, ut antea, sed illius habitum, ac facultatem significans, subdit ut autem corpus in generatione antecedit animam, sic pars irrationalis antecedit eam partem, quae habet rationem. Quae sane confirmant superiora, quippe irrationalis anima, tanquam adhuc perfectibilis Naturae ordine, seu re ipsa originis praecedat rationali, & quae ab actu ultimam sui perfectionem & complementum suscipit. Quod autem subdit Aristoteles in loco, Patet id in pueris, quibus statim irascit & voluntas, & concupiscentia existit: ratio, & mens procedente aetate, in illis fieri nasci sunt: ita intelligendum est, quod hic nomine mentis, ac rationis, non animae rationalis essentiam, sed potius actionem significet, si quidem promiscue utitur Philosophus nomine rationis, ac mentis tum pro substantia animae rationalis, tum pro eius operatione; percipit de actu nomine sensus: pro essentia animae
- QQ 2
- sensitive,